
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIVISÃO DE PROGRAMAS ACADÊMICOS DE GRADUAÇÃO                                            

SETOR DE PROGRAMAS PARA A FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL N°001/PROGRAD-PET SAÚDE/2024 – SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE 

EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE: PET-SAÚDE/ EQUIDADE

RESULTADO FINAL

Considerações: 

I. A ocupação de vaga como bolsista está condicionada ao cumprimento do item 5 do edital, conforme segue: 

5.1 Estar regularmente matriculado em um dos seguintes Curso de Graduação: Ciências Biológicas, Educação Física, Farmácia, Medicina 
Veterinária, Psicologia,  Serviço  Social,  Ciências  Sociais,  Direito,  História,  Jornalismo  ou  Pedagogia no Campus Seropédica da UFRRJ, 
faltando         no         mínimo         quatro         períodos     letivos     para a         conclusão         da graduação,     a         contar     do         período         2024.1  ;
5.2 Ter disponibilidade para dedicar 8 (oito) horas semanais às atividades do PET-SAÚDE/Equidade;
5.3 Possuir Coeficiente de Rendimento Acumulado (CRA) igual ou superior ao CR médio do curso de graduação em que está matriculado;
5.4 Não estar participando de programas com o recebimento de qualquer outro tipo de bolsa PET-Saúde e/ou de qualquer bolsa que 
tenha como atividade a monitoria/orientação/supervisão estudantil na graduação;
5.5 Para candidatos às vagas de bolsistas não possuir vínculo empregatício.



II. No edital,  onde se lê: “8.2  Na segunda etapa será avaliado  o CRA, que será valorado em até 4,0 (quatro) pontos, considerando o 
desenvolvimento acadêmico nas disciplinas do curso de graduação.” Leia-se: 8.2 Na segunda etapa será avaliado o IRA, que será valorado 
em até 4,0 (quatro) pontos, considerando o desenvolvimento acadêmico nas disciplinas do curso de graduação.”

III. Estudantes classificados sem bolsa poderão manifestar interesse para atuação como voluntários/as até o dia 10 de maio de 2024 por  
meio do email: petsaude.ufrrj@gmail.com, independente da classificação.

IV. A coordenação do PET Saúde – Equidade fará contato por email com todas/os as/os contempladas/os à bolsa e voluntárias/os  
(ocupando vaga em consonância com o edital). 

V. Os casos omissos serão avaliados pela Banca Examinadora.

Grupo Cursos Estudante Nota final Posição Classificatória por 
Curso/Grupo

Grupo 

Tutorial  1  – 

42 

candidatos/as

Psicologia Alícia Martins do Nascimento

Álvaro Henrique Mello Luz

Anna Beatriz da Costa Nascimento

Ana Caroline Corrêa de Jesus Machado

Emanuel Antonio Corrêa Ribeiro*

Gillian Cardoso dos Santos

9,92

9,84

9,54

9,74

9,7

9,66

1

4

12

5

7

9

mailto:petsaude.ufrrj@gmail.com


Hugo Gomes de Lira

Iasmin Ribeiro Arêde de Andrade

Letícia da Silva Alves

Lorrayne Aparecida da Conceição Lima

Luiza da Silva Maia

Maria Isabel Santos da Silva

Mariana Neves da Rocha

Maysa Fernandes Gomes

Nathália Nunes Lins Etelvino

Pedro Henrique Assis Sant’Ana

Raiza Carvalho da Silva

Sarah Joanní de Oliveira Pinto

Victória Piller de Araujo*

8,86

9,2

9,52

9,52

9,43

9,72

9,19

9,58

9,85

9,47

9,02

9,9

9,7

20

17

13

14

16

6

18

11

3

15

19

2

8



Vitória Alessandra Vieira de Abreu 9,6 10

Serviço 

Social

Débora Pereira Marins Antonio

Edcarla Corrêa do Nascimento

Isabella Inacio de Lima Sousa

Layla Alexandrina Azevedo do Nascimento

Maria Eduarda da Silva

Milleny Ribeiro Lima

Rafaelle Silvério Correa

Rayssa Medeiros Nascimento

9,05

9,54

8,94

9,12

9,43

9,23

9,75

9,57

7

3 (ocupando bolsa no grupo 2)

8

6

4

5 

1

2

Ciências 

Biológicas

Ana Luiza de Aguiar Lima

Gabriel Araujo da Costa

Maria Eduarda Pita dos Santos

Mateus Duarte Moreira

7,45

8,67

8,69

9,33

4

3

2

1

Direito Carolina Sant’Anna Souza 9,128 2



Daniela Moreira Thuler

Ewerton Júlio de Oliveira da Silva

9,28

9,124

1

3

Ciências 

Sociais

Ana Júlia de Barros Aganett Garcia

Brenda Silva dos Santos

Juliana Jeselly da Silva Almeida

Maria Cecília de Moura Virgolino

Larissa Rodrigues Pereira

Rafael Lins Corrêa

Rhuan Carlos Ferreira Fernandes

8,65

9,14

8,13

9,55

9,59

8,48

9,75

5

4

7

3

2

6

1

Grupo 

Tutorial  2  – 

31 

Medicina 

Veterinária

Ana Clara Fontes Brum

Beatriz Gabrielle Ferreira Moreira

Bruno Faria Fiaux*

7,7

7,2

9,1

12

13

1



candidatos/as Fabianne Santana Reis

Felipe Pereira do Nascimento

Jéssica Mello Gonçalves

Karine Oliveira Sant’Ana

Lucas Xavier Florenço*

Maria Eduarda Santos Pereira

Marina Lucena Leite

Nathaly Silva de Oliveira

Rafaella de Medeiros e Silva

Thayná Nascimento Bispo

8,9

8,0

8,1

8,1

9,1

9,0

8,5

8,5

8,9

8,3

4

11

10

9

2

3

7

6

5

8

Farmácia Allan Wellington Pantoja Afonso

João Pedro Torres da Fonseca

Natalia Resende Narciso

8,0

8,2

8,4

3

2

1

Ciências Victor Hugo Sanches Pinto 8,1 1



Biológicas

Serviço 

Social

Não houve candidato/a inscrito/a. A bolsa será ocupada pela 

terceira classificada do Curso de 

Serviço Social no grupo 1.

Jornalismo José Davi da Silva Sousa

Leonara Santiago Moura

Lorena Lourenço do Nascimento

Roberta Duarte Rodrigues

Ruan Humberto Dantas Fernandes

7,1

8,3

9,6

8,6

9,5

5

4

1

3

2

Ciências 

Sociais

Alice Barbosa de Azevedo Santos

Ana Clarissa Silva dos Santos*

Ana Isabelly Mendes Figueiredo

Ana Luiza Machado Gomes Pinto

Beatriz de Almeida Lira Sousa*

8,4

8,7

8,4

8,6

8,7

7

3

8

5

4



Daniel Carlos Mendonça

Fernanda Felix Silva Mattoso

Maria Eduarda Correia da Silva Soares

Sofia do Nascimento Santos Pereira

9,1

9,6

8,6

7,0

2

1

6

9

Grupo 

Tutorial  3  – 

36 

candidatos/as

Educação 

Física

Amanda Saraiva Batista*

Ana Laura Cota Moraes Lima

Anna Beatriz Gregorio Estrela da Silva*

Beatriz Nascimento de Andrade

Carlos Daniel Estevam dos Santos

Carlos Miguel de Brito Pereira

Danyela Ramos de Souza

Duany da Silva Steinhorst

Gabriel de Oliveira Correia*

8,5

7,5

8,5

7,0

7,3

8,5

8,4

9,1

7,7

5

14

4

19

15

7

8

1

12



Jéssica Calixto Gonçalves Dinamarco

Kaique da Silva Carneiro

Letícia Batista Rodrigues

Maria Eduarda de Oliveira Vieira

Natália Alves Paulista

Pedro Henrique P. Antunes de Souza

Pedro Mariano Ferreira de Oliveira*

Raville Lourenço de Oliveira

Robson Gabriel Antônio Ribeiro

Rodrigo Guimarães da Silva

Vitor Chaves Trancoso

7,8

7,0

7,0

8,2

5,5

8,4

7,7

8,5

8,7

7,0

8,6

11

18

17

10

20

9

13

6

2

16

3

Farmácia Abner Lucas Pacheco Pavão de Oliveira

Ana Bárbara de Souza Moura

7,5

7,5

6

5



Esther de Andrade Silva

Kathleen Victória Vieira da Silva

Thaís Victoria Moraes Corrêa

Yasmin Cristina Coelho de Souza

8,0

9,3

8,4

8,2

4

1

2

3

Ciências 

Biológicas

Bel Lourenço de Oliveira Motta

Lavínya Cristina Adalberto da Cruz

Luana Flôr da Silva

Thaynara da Silva Clementino

7,6

8,3

7,5

9,1

3

2

4

1

História Jackeline Almeida da Silva

Lucas Henrique Lacerda Linhares

Tifhanny Flor de Lua dos Santos Oliveira

9,8

8,9

6,0

1

4

6

Jornalismo Giovanna Bezerra Rodrigues

José Cauê Gobbi Rodrigues

7,8

9,4

5

2



Rafaela Campos Andrade 9,1 3

Grupo 

Tutorial  4  – 

41 

candidatos/as

Psicologia Ana Clara Moreira de Castro  

Ana Luiza Fidelis Pedrosa  

Ana Luiza Rocha de Amorim*

Beatriz da Rocha Gomes da Silva  

Beatriz da Silva Dias dos Santos  

Bruna Samily Lima da Oliveira 

Caroline Vitoria Almeida Marques  

Ester Cunha Batista 

Fernanda Gonçalves Bibalskid*

Júlia Dias Magalhães Gomes 

Julie Eny Oliveira Pinto 

Larissa de Queiroz Muniz  

9,4

7,2

7,7

8,4 (voluntária)

7,6

7,6

8,6

9,3

7,7

7,2

7,5

9,8

2

18

8

5

12

11

4

3

9

19

14

1



Lívia Amaral de Oliveira  

Luiza Vitória dos Santos Oliveira  

Maria Luísa Guimarães Costa 

Mickaela dos Santos Gomes Faria*  

Milena Cristina Buriche Ferreira da Silva 

Milena Araujo Santos 

Nathalia de Moura Santana  

Nicolly Victoria de Medeiros Braga 

Pâmela Moreira da Silva  

Sarah Eunice Carvalho Oliveira  

Talita Antunes de Souza 

7,5

7,1 (voluntária)

7,8

7,7

6,6 (voluntária)

7,6 (voluntária)

7,2 (voluntária)

6,6

7,5

8,2

7,4

17

21

7

10

22

13

20

23

15

6

16

Serviço 

Social

Gabriel Marins Campos  

João Vitor Santos do Nascimento 

8,4

8,3

1

2



Layanni das Neves Januário* 

Mary Luce Cavalcanti Lima da Silva  

Tamires de Souza Santana Alves 

Vanessa Souza de Almeida Cavalcante*  

7,3

6,6

7,0

7,3

3

6

5

4

Medicina 

Veterinária

Ester Abreu Campos  

Geovana Santos da Silva  

Giullia Rosendo de Souza  

Isabelle Antunes Nascimento  

Letícia Alves Lins  

Lígia Santos Corrêa  

Luis Felipe dos Santos Ummen*  

Myllena Portugal dos Reis  

Sophia Marques Potz de O. da Costa* 

7,1

8,2

7,2

7,7

8,8

6,6

5,6

7,3

5,6

7

2

6

3

1

8

10

5

9



Stephanie Viana da Costa  7,4 4

Pedagogia Yasmin Gonçalves Façanha 8,2 1

Direito Alex de Souza Terra 8,2 1

Grupo 

Tutorial  5  – 

42 

candidatos/as

Farmácia Ana Clara Leite Fidalgo 

Flávio Tavares da Cruz Silva

Gabriel Lima de Oliveira

João Marcos da Silva Mello

Juliana Peterson Willians de Souza

Lívia Carvalho Dantas

Luan Cordeiro Alves

Luiza Venâncio Teixeira

Maria Fernanda Agostinho Pinheiro

Matheus Smithi de Lima Silva

7,1

7,3

7,5

6,6

6,7

7,2

5,6

6,6

7,0

5,8

6

4

3

10

9

5

16

11

8

15



Maynara da Silva Rezende

Patrícia Oliveira da Silva

Sthefany Pereira Duarte

Taízes Cristine Justino de Oliveira

Tayane Azevedo da Silva

8,2

7,1

5,9

6,4

8,0

1

7

14

13

2

Educação 

Física

Andrew Macêdo Souza do Nascimento*

Anna Carolina Moreira Otavio da Silva

Caio Cezar da Costa Alcântara

Carlos Henrique Anacleto Fonte*

Emily Gabrielle da Silva de Almeida Souza

Igor Felipe Carvalho Wing

João Pedro Xavier Campos

Leonardo de Oliveira Ignacio

6,6

7,7

5,8

6,6

7,0

7,8

6,8

6,4

11

4

16

12

7

3

8

13



Letícia Adriana de Castro Santana

Marilha Basílio da Silva

Marlon Carlos Nascimento e Silva

Mateus Vidal Rodrigues Pastoriza*

Nayani Vitória Ribeiro Albuquerque*

Rafaela Azevedo da Silva*

Rayssa Fernanda Garcia Nogueira Palau

Thamires Veloso Nolasco

8,1

7,6

6,7

6,2

6,6

6,2

8,3

7,4

2

5

9

14

10

15

1

6

Ciências 

Biológicas

Akira Katsuo Miranda

Camille Moreira de Oliveira Diniz

4,0

5,4

2

1

Pedagogia Anna Carolina Monteiro Viana

Júlia Ramos

Priscila Vitória Braga Monteiro

8,8

8,0

7,3

1

2

3



Renata da Silva Cabral 7,2 4

História Júlia Vieira Valentim

Lohanne Coelho Toloto

Marco Antônio da Mota Maciel*

Rafaela Carvalho Silva

Rodrigo Gabriel Vieira Tarradt Lessa*

6,7

7,6

8,2

8,6 (voluntária)

8,2

5

4

3

1

2 (ocupando vaga com bolsa)#

*Os critérios de desempate em avaliação se mantiveram iguais.

#Cumprimento do item 5.1 expresso no edital.

Banca Examinadora – PET Saúde

Portaria Número 1935/ 2024 – CCSJ de 11 de abril de 2024.
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